Molti eruditi moderni, come il Mejranesio, il Bosio, il De Levis, 
il Savio, l’Alessio, il Duchesne, il Chiuso, il Gabotto ed altri tengono 
come certo che vi furono due vescovi di Torino di nome Massimo : uno 
della fine del secolo IV sino al 423 ; l’altro più tardi verso la metà del 
quinto secolo.
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L’argomento più forte a favore dei due Massimi è quello, che si 
ricava dalle testimonianze di Gennadio, prete di Marsiglia, che nell’anno 
484 compose un Catalogo di scrittori ecclesiastici. Ivi, dopo di avere 
enumerato gli scritti di S. Massimo di Torino, dice che egli morì sotto 
gli imperatori Onorio e Teodosio II. Questa data corrisponde al pe­
riodo 408-423, nel quale soltanto Onorio e Teodosio II furono colleghi. 
Perciò, stando a Gennadio, S. Massimo non sarebbe vissuto oltre il 423. 
Ecco il testo di Gennadio : « Maximus Taurinensis ecclesiae episcopus, 
vir in divinis Scripturis satis intentus et ad docendum ex tempore plebem 
sufficiens, composuit in laudem Apostolorum tractatus et Joannis Bapti- 
tae et generalem omnium martyrum homiliam. Sed et de capitulis evan- 
geliorum et actuum apostolorum multa sapienter exposuit ; fecit et duos 
de sancti Eusebii vita vercellencis episcopi et confessoris tractatus et de 
sancti Cypriani; specialem de baptismi gratia librum edidit. De avaritia 
et hospitalitate, de defectu lunae, de eleemosynis, de eo, quod scriptum 
est in Esaia : "caupones tui miscuerunt vinum aqua”; De passione 
Domini, de ieiunio servorum Dei generali, de ieiunio speciali quadra­
gesimae et quod non sit in eo iocandum, de Juda traditore, de Cruce 
Domini, de sepulchro eius, de resurrectione ipsius, de accusato et indi­
cato apud Pilatum Domino, de Calendis Januariis, homiliam de Natali 
Domini, homilias et de Epiphania et de Pascha et de Pentecoste multas 
et de hostibus carnalibus non timendis et multas alias eius homilias de 
diversis editis legi, quas nec retineo. Moritur Honorio et Theodoso iu- 
niore regnante ».

Alcuni autori dei secoli scorsi, preoccupati di non potere spiegare 
la presenza di S. Massimo ai Concilii di Milano (451) e di Roma (465) 
pensarono che Gennadio abbia scritto non moritur, ma floruit o claruit; 
ma la dizione moritur di Gennadio, oggi dopo gli studi fattivi dal- 
l’Herding, non può più mettere in dubbio perchè tutti i codici più an­
tichi, quali il Vaticano reg. 2077 del sec. VII ; il Veronese XXII del 
sec. Vili ed il Vercellese CCLXXXIII del sec. VIII o IX, hanno moritur 
e non floruit o claruit.